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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na elektrické vlastnosti mléka a mléčných výrobků. Pro zpracování této

problematiky jsou zde popsány základní elektrické veličiny, které lze v potravinářských

matricích měřit. Pozornost je také věnována jednotlivým složkám mléka a jejich vlivu na

tyto elektrické parametry. Poslední kapitola je věnována studiím, kde bylo elektrických

vlastností mléka využito pro sledování změn obsahu vybraných složek v mléku, pro rych-

lou detekci odhalení falšování mléka přídavkem vody a pro zachycení ukazatelů indikují-

cích přítomnost mikroorganismů v mléce.

Klíčová slova: mléko, elektrická vodivost, elektrické vlastnosti, konduktivita, dielektrická

konstanta, ztrátový faktor

ABSTRACT

The thesis focuses on the electrical properties of milk and dairy products. The basic elect-

rical quantities that can be measured in the food matrices are described here. Attention is

also paid to the individual components of milk and their influence on these electrical para-

meters. The last chapter is dedicated to studies where the electrical properties of milk were

used to monitor changes in the content of selected ingredients in milk, to quickly detect

detection of falsification of milk by the addition of water and to capture indicators indica-

ting the presence of microorganisms in milk.
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ÚVOD

Mléko je nutričně významná potravina, která patří mezi hlavní složky potravy. Obsahuje

rozmanitou skupinu složek, jejichž obsah v mléce může být ovlivňován řadou faktorů,

nicméně nejvíce jsou mléko a mléčné produkty vyzdvihovány jako vhodné zdroje bílkovin

a vápníku.

Pro kontrolu nutričních parametrů mléka jako vstupní suroviny, ale také z důvodu monito-

ringu při technologických úpravách, je potřeba stanovovat množství jednotlivých složek

mléka, příp. detekovat jejich změny. K tomuto účelu se dnes používá celá řada analytic-

kých metod, které vykazují poměrně vysokou přesnost stanovení, ale jejich provedení ob-

vykle vyžaduje použití chemických činidel a rozpouštědel, často předúpravu vzorku, ná-

ročné přístrojové vybavení a delší čas na provedení analýzy. Z toho důvodu jsou vyhledá-

vány metody jednoduché, rychlé, bez nutnosti předúpravy vzorku. Měření elektrických

vlastností potravin je způsob získávání informací o vzorku, který je velmi rychlý a poměr-

ně nenáročný na provedení. Výhodou je, že sledování změn elektrických parametrů potra-

vin lze obvykle provádět “v reálném čase“, což by mohlo umožnit propojení výsledků mě-

ření s dalšími regulačními prvky v technologii.

Elektrickým vlastnostem potravin není věnováno tolik pozornosti, ale možnosti jejich vyu-

žití zasahují do řady potravinářských technologií.

Cílem této práce bylo nastínit možnosti využití elektrických parametrů ke sledování kvality

mléka a mléčných výrobků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED A POPIS ELEKTRICKÝCH PARAMETRŮ

POUŽÍVANÝCH PRO POTRAVINY

Elektrické vlastnosti potravin určují chování potravin v elektrickém poli, obecněji v elek-

tromagnetickém poli. Závisí především na chemickém složení potraviny, teplotě a frekven-

ci elektrického pole. Mezi základní elektrické veličiny patří elektrický náboj, elektrický

proud, napětí a odpor. Pro měření elektrických vlastností potravin jsou pak obvykle použí-

vány elektrická vodivost (konduktance), měrná elektrická vodivost (konduktivita) a dielek-

trické vlastnosti (dielektrická konstanta a ztrátový faktor) [1].

1.1 Elektrická vodivost

Elektrická vodivost potravin je mírou schopnosti vést elektrický proud mezi dvěma body

(složkami potravin). Hodnota elektrické vodivosti je především dána chemickým složením

potravin a tvarem jednotlivých částic, čímž se podmiňuje průchod elektrického proudu.

Potraviny, které obsahují kladně nabité nebo záporně nabité elektrolyty, či nabité molekuly

nebo makromolekuly, jsou schopné přenášet elektrický proud, přičemž kladně nabité ionty

se nazývají kationty a záporně nabité ionty anionty [2].

Elektrická vodivost G je definována jako převrácená hodnota elektrického odporu:

l= délka v cm, R= odpor v Ω

Hodnota je udávána v jednotkách Siemens (S).

Elektrickou vodivost vyjadřuje závislost na koncentraci iontů rozpuštěných látek. Měření

probíhá pomocí dvou elektrod, které jsou ponořené do roztoku. Vodivost G je nepřímo

úměrná vzdálenosti elektrod L a přímo úměrná jejich ploše S a měrné elektrické vodivosti

(konduktivitě) γ. Její hodnoty jsou udávány v jednotkách Siemens a je dána vztahem:

Koncentrace iontů měřeného roztoku udává míru hodnoty měrné vodivosti. Vodivost je

dána počtem iontů v objemové jednotce tedy koncentrací iontů v roztoku. Principem měře-

ní je migrace iontů, které jsou přítomny v roztoku k elektrodám, a velikost proudu je dána

nábojem přenášeným ionty za časovou jednotku.
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Vodivost tedy ovlivňuje množství disociovaných solí, kyselin či zásad přítomných

v roztoku. Jejich zvýšené hodnoty v roztoku vykazují vyšší vodivost.

Elektrická vodivost potravin se s rostoucím obsahem vody a rostoucí teplotou zvyšuje a to

z důvodů špatné vodivosti ledu ve srovnání s vodou [2].

Měření vodivosti potravin je možno využívat pro hodnocení potravin:

 monitorování mikrobiálního růstu a metabolické aktivity

 měření obsahu vody, tuků a proteinů

 detekce mastitidy

 vývoj kvality ovoce a zeleniny během zrání a skladovaní [3]

Měření elektrické vodivosti se provádí metodou konduktometrie nebo indikátory elektrické

vodivosti.

1.2 Konduktivita

Konduktivita neboli měrná elektrická vodivost κ je schopnost látky vést elektrický proud.

Je dána aktivitou rozpuštěných složek, teplotou a stupněm disociace. Měrná elektrická vo-

divost je převrácená hodnota odporu Ω v roztoku. Její hodnoty jsou udávány v jednotkách

Siemens na metr (S/m) a je vyjádřena vztahem:

kde κ= konduktivita, K = odporová konstanta vodivostní měřící sondy v m
-1

, G = vodivost

vzorku v mS

K měření se využívá střídavého proudu o frekvenci řádově kHz až MHz, aby se zamezilo

elektrolýze roztoku. Elektrolýza je redoxní děj, který probíhá na elektrodách průchodem

stejnosměrného elektrického proudu elektrolytem a tím dochází k jeho rozkladu na ionty,

což by ovlivnilo výslednou vodivost [2, 4, 5, 6].

Pomocí konduktivity lze charakterizovat pevnou látku, kdy převládá vodivost elektronová,

či látku kapalnou, kde převládá vodivost iontová. Rozhodující je tedy zejména složení,

struktura látky a teplota.[3, 5].

V Tabulce 1. je zaznamenána konduktivita roztoku KCl o koncentraci 0,01mol/l

měřena při

různé teplotě.
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Tabulka 1:Vliv teploty na konduktivitu roztoku KCl [5]

Teplota °C 20 21 22 25

κ mS/m 127,8 130,5 133,2 141,3

Z Tabulky 1 vyplývá, že je důležitá temperace vzorku před i během měření [5].

A naopak, z naměřené hodnoty konduktivity lze pomocí kalibračních grafů vyjádřit kon-

centraci látky viz Obrázek 1.

Obrázek 1:Kalibrační graf konduktivity [4]

Kapaliny s hodnotami měrné vodivosti více jak 10 µS/cm jsou označovány jako elektricky

vodivé. Nevodivé kapaliny mají nízkou hodnotu permitivity, vodivé kapaliny mají její

hodnotu vysokou. U hodnoty permitivity ε ≥ 10 jsou materiály obvykle elektricky vodivé

[4].

Znalostí hodnoty měrné elektrické vodivosti lze hodnotit odporový (ohmický) ohřev potra-

vin, čehož je možné využít pro určení změny elektrického výkonu na teplo (Joulův efekt)

[3].

1.3 Elektrická kapacita

Elektrická kapacita C vyjadřuje konstantní úměrnost mezi nábojem a potenciálem vodiče a

je vyjádřena vztahem:

kde C = elektrická kapacita, Q= elektrický náboj (coulomb), V= vodič
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Jednotkou elektrické kapacity je 1 farad [7].

Kapacita se dá vyjádřit jako schopnost látky ukládat a rozptýlit elektrickou energii. Jedná

se o faktor elektrické permitivity, což je dielektrická vlastnost použita k vysvětlení interak-

cí potravin s elektrickým polem [2].


[…]


halení záměně mléka čerstvého za mléko staré [30].

3.4 Detekce mikroorganismů v mléce

Přenosný přístroj pro měření elektrické vodivosti je užitečným nástrojem i pro sledování

výskytu množství somatických buněk, což umožňuje podniknout zavčasu určité kroky pro-

ti intramamárním infekcím.

Ke stanovení se využívá fluoro-opto-elektronické metody, kdy somatické buňky jsou bar-

veny fluorescenčním barvivem a odnášeny do měrné cely, kde jsou analyzovány. Detekce

probíhá pomocí tzv. Coulterova principu, kdy průchod měrnou celou je zaznamenán jako

změna vodivosti [33].

Stanovení vodivosti mléka se často využívá pro identifikaci subklinické mastitidy [34].

3.4.1 Detekce subklinické mastitidy

Mastitida je zánětlivé onemocnění vemene vyvolané nejčastěji Streptococcus agalactie

popřípadě Streptococcus dysagalactiae. V případě, že nedošlo k bakteriologickému vylé-

čení, zárodky onemocnění stále přežívají, ale příznaky onemocnění již nejsou zjevné, do-

chází k přechodu klinické mastitidy na subklinickou mastitidu.
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Pro člověka jsou zejména škodlivé toxiny mikroorganismů, které jsou odolné teplotnímu

záhřevu a jsou původci otrav lidí [35, 36].

Subklinická mastitida je tedy onemocnění bez zjevných klinických příznaků, kdy mléko je

nezměněné a počet somatických buněk převyšuje hodnotu 100 000 KTJ/ml a často je způ-

sobena neefektivní léčbou klinické mastitidy [37, 29].

Stanovení se využívá k identifikaci u dobytka a je měřena jednak pomocí sond integrova-

ných do dojícího zařízení, anebo prostřednictvím přenosných zařízení. Přenosné zařízení

umožňuje rychlou zkoušku přijatelnosti mléka z hlediska přítomnosti mikroorganizmů

[34].

V důsledku onemocnění mléčné žlázy se vodivost mléka zvyšuje a to z důvodu zvýšení

obsahu chloridů [35].

3.5 Využití elektrických vlastností v technologii

Vodivost potravin či jejich dielektrické vlastnosti napomáhají konstrukci ohřevných zaří-

zení. Znalostí vodivosti se využívá u Ohmického ohřevu potravin a znalost dielektrických

vlastností potravin je možné aplikovat tzv. mikrovlnného ohřevu

3.5.1 Ohmický ohřev

Ohmický ohřev nebo taky odporový ohřev je změna elektrického výkonu na teplo ( Joulův

efekt). Je charakterizován průchodem střídavého elektrického proudu přímo elektricky

vodivou potravinou v důsledku jejího odporu. Metoda je podstatně rychlejší než při použití

konvenčních metod ohřevu a dochází k nepatrnému poškození s tím, že potraviny zacho-

vávají. Při využití metody se nejčastěji používá proud o frekvenci 50 a 60Hz.

V důsledku velkého rozdílu mezi elektrickou vodivostí pevných látek a kapalin dochází

k nerovnoměrnému ohřevu potravin, což patří k nevýhodám metody.

Této metody se využívá k pasterizaci mléka, ale i převážně ke sterilaci potravin [3].
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3.5.2 Mikrovlnný ohřev

Mikrovlnný ohřev využívá znalostí dielektrických vlastností pro popis přeměny energie

elektromagnetické v teplo. K přeměně se využívá rozsahu frekvencí záření 10
8
– 10

10
Hz.

Při mikrovlnném záření je využíván oscilátor, který emituje mikrovlny do kovové komory,

kde je vložena potravina. Pro rovnoměrnost ohřevu je v kovové komoře umístěn otočný

podnos, kdy otáčení zajišťuje průchod kmitu do potraviny různými místy. Nevýhodou

ohřevu je, že při ohřevu dochází k degradaci vitamínů či aminokyselin [3].
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ZÁVĚR

Znalosti elektrických parametrů mléka a jejich změn v závislosti na obsahu hlavních kom-

ponent mléka (tuku, bílkovin a laktózy) mohou být využity pro konstrukci detektorů kvali-

ty mléka. Nejčastěji bylo použito měření elektrické vodivosti, dielektrické konstanty a die-

lektrického ztrátového faktoru. V předložené bakalářské práci byly nastíněny hlavní záko-

nitosti, které byly k této problematice publikovány. Závěry těchto studií lze shrnout do

několika bodů:

 Zvýšený obsah tuku a bílkovin, stejně jako vyšší viskozita mléka, má za následek

pokles elektrické vodivosti mléka. Naopak zvýšený obsah iontů, především Na
+
, K

+

a Cl
-
vede ke zvýšení elektrické vodivosti mléka.

 Množství laktózy v mléce hodnoty vodivosti neovlivňuje. Ale v případě fermentace

laktózy při výrobě mléčných produktů dochází k významnému zvýšení elektrické

vodivosti.

 Zvyšující se podíl tuku, bílkovin a rostoucí teplota způsobují pokles hodnot dielek-

trických vlastností mléka.

 Dalším využití stanovení elektrických parametrů je odhalení falšování mléka vo-

dou, kdy hodnoty vodivosti s rostoucím přídavkem destilované vody klesají.

 Změny elektrických parametrů mohou být použity pro detekci mikroorganismů

v mléce, což umožňuje brzké odhalení zánětlivého procesu - detekci subklinické

mastitidy.

V technologii znalost elektrických parametrů napomáhá ke konstrukci ohřívacích zařízení

s využitím ohmického ohřevu, kdy především dochází k zachování vlastností potravin.

Ohmického ohřevu lze využít k pasteraci či sterilaci potravin.

Výhody využití elektrických parametrů pro kontrolu kvality mléka spočívají především

v rychlosti měření, jednoduchosti provedení a v eliminaci chemických činidel.
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