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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Šopíková Martina

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Elektrické vlastnosti mléka a mléčných výrobků a možnosti jejich využití

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Přístup studentky k tématu byl příliš opatrný až ostýchavý. Informace jsou v práci řazeny místy
nesourodě a některé kapitoly jsou zbytečně stručné. Ačkoliv studentka čerpala z řady vhodně
zvolených zdrojů, jejichž značný podíl představovaly odborné články v angličtině, do výsledné
rešerše se podařilo zapracovat jen část nalezených informací, které už nebyly dále rozvinuty. Do
budoucna bych doporučila přidat na aktivitě, zájmu a času věnovanému vybranému tématu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.

Práce byla posouzena na původnost - nejedná se o plagiát (0% shody).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíně dne 23.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce